关于做好2015年度本科专业申报工作的通知
陕教高办〔2015〕28号
各本科高校:

根据教育部《普通高等学校本科专业设置管理规定》（教高〔2012〕9号）、《陕西省普通高等学校本科专业设置与管理实施办法（试行）》（陕教高〔2013〕34号）、《关于2015年度普通高等学校本科专业设置工作有关问题的说明》（教高司函〔2015〕24号），现将我省2015年度本科专业申报工作有关事项通知如下：

一、申报范围

普通本科高校新设置本科专业，调整专业学位授予门类和修业年限，撤销专业。

二、申报数量

新建本科院校可申请新增目录内专业不超过5个；其他高校申请新增目录内专业不超过4个。所有高校申请新增教育部目录外专业不超过2个。

三、申报要求

（一）申报新增专业须具备以下基本条件：
1．符合学校办学定位和发展规划;

2．有相关专业或专业群为依托；

3．有旺盛的社会需求（拟设专业人才需求调研情况）；

4．有科学、规范的专业人才培养方案；

5．有完成专业人才培养方案所必需的专职教师队伍及教学辅助人员；

6．具备开办专业所必需的经费、教学用房、图书资料、仪器设备、实习基地等办学条件，有保障专业可持续发展的相关制度。

（二）各高校要加快调整专业结构，科学设置本科专业。
1．鼓励设置符合高校发展定位、彰显学校办学特色的专业，鼓励设置能够支撑我省经济社会发展和服务战略性新兴产业的相关专业，鼓励设置填补省内空白的专业，鼓励调整、改造传统专业。

2．适度控制重复设置率高的专业，加快淘汰老旧专业。原则上不上报全省专业布点多、在校生规模大、近三年就业率差的专业；对连续五年不招生的现设专业，须按撤销专业申报；专业数超过30个的学校，申报新增专业时必须同时上报需淘汰老旧专业1—2个。

四、申报程序

（一）网络申报。7月 31日前，校内审议，审议通过后的材料须在本校主页显要位置公示不少于一周。公示无异议后，将专业申报材料提交到普通高等学校本科专业申报与管理平台（网址：http://www.bkzy.org，以下简称平台），并提交学校负责人签字的专业申报材料和校内专家组织审议意见（扫描件）。8月1日—31日，教育部通过平台公示申报材料。

（二）材料报送。请各高校于9月10日（星期四）前将申报公文、《普通高等学校本科专业设置（备案专业）申请汇总表》、《普通高等学校本科专业设置（审批专业）申请汇总表》、 《普通高等学校本科专业设置申请表（备案专业适用）》、《普通高等学校本科专业设置申请表（审批专业适用）》等5个材料各一式五份报至西安文理学院，电子版发送至指定邮箱。

省教育厅联系人：赵登攀 电话：029—88668917

西安文理学院联系人：宋新涛 电话：029—88269391

邮 箱：wanshi126@126.com

地 址：西安文理学院（西安市科技六路1号）明德楼D区0101室

邮 编：710065
陕西省教育厅办公室

2015年7月6日